
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
"Средняя общеобразовательная школа №21" муниципального образования 

городской округ Симферополь Республика Крым 
(МБОУ "СОШ № 21" Г. СИМФЕРОПОЛЬ) 

улица Красноармейская, д. 166, город Симферополь, Республика Крым,
295001, Российская Федерация, 

тел./факс (0652)27-89-83 e-mail: School21crimean@mail.ru
ОГРН 1159102015610 ИНН/КПП 9102155183/910201001

ПРИКАЗ

28.08.2019г. № 136/7
г. Симферополь

О создании комиссии по 
противодействию коррупции

В соответствии с законом от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», 
п.8 Национального плана противодействия коррупции на 2018-2020 годы, утвержденного 
Указом Президента Российской Федерации от 29.06.2018 № 378, на основании Закона 
Республики Крым от 22.07.2014 N 36-3PK (ред. от 15.12.2014)

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Создать комиссию по противодействию коррупции Муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения "Средняя общеобразовательная школа № 21" 
муниципального образования городской округ Симферополь Республика Крым 

(МБОУ "СОШ № 21" Г. СИМФЕРОПОЛЬ).
2. Утвердить комиссию по противодействию коррупции МБОУ "СОШ № 21" в составе: 

Субоч Виктор Викторович -  директор школы, председатель комиссии;
Шватченко Евгения Владимировна -  зам. директора по ВР, ответственный за 
мероприятия по противодействию коррупции и иных нарушений;
Аблаева Гульнара Реберовна -  учитель, зам. председателя профсоюзного комитета 
школы, секретарь комиссии;
Абдураимова Эльвира Наримановна, Щербина Елена Михайловна - члены комиссии.

3. Ознакомить членов комиссии с положением о комиссии по противодействию 
коррупции Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения "Средняя 
общеобразовательная школа № 21" муниципального образования городской округ 
Симферополь Республика Крым (приложение 1).

4. Утвердить следующие обязанности членов комиссии:
4.1. председатель комиссии

разработка и внедрение в практику стандартов и процедур, направленных на 
обеспечение добросовестной работы школы;

mailto:School21crimean@mail.ru


- обеспечение соблюдения работниками школы правил внутреннего трудового 
распорядка;
- оказание работникам школы консультативной помощи по вопросам, связанными с 

применением на практике Кодекса этики и служебного поведения работников;
- принятие мер по выявлению и устранению причин и условий, способствующих 
возникновению конфликта интересов в школе.

4.2. ответственный за мероприятия по противодействию коррупции и иных нарушений:
- подготовка ежегодных планов работы по противодействию коррупции в школе и 

отчетных документов о реализации антикоррупционной политики;
- рассмотрение обращений граждан и организаций, содержащих сведения о коррупции, 

поступивших непосредственно в школу и направленных для рассмотрения из 
исполнительных органов и правоохранительных органов;
- подготовка документов и материалов для привлечения работников школы к 
дисциплинарной и (или) материальной ответственности;
- подготовка проектов локальных нормативных актов и иных правовых актов школы по 
противодействию коррупции.
- предоставление, в соответствии с действующим законодательством, в том числе в 

сфере реализации, информации о деятельности школы, антикоррупционной политики.
5. Учителю информатики Абдураимовой Э.Н. обеспечить информационное сопровождение 
деятельности по профилактике коррупции (размещение документов на официальном сайте 
школы).
6. Классным руководителям 1-х - 11-х классов усилить работу с детьми по нравственному и 
правовому воспитанию. Осуществлять систематическую работу с обучающимися по 
формированию у школьников основ правового сознания, используя методики и 
практический материал для воспитательной работы по противодействию коррупционных 
проявлений.
7. Учителям истории и обществознания Бакиевой М.Х, Абуллаевой Р.М. организовать 
антикоррупционное образование учеников 5-х -  11-х классов, с использованием 
методических и практических материалов для уроков обществознания по противодействию 
коррупционных проявлений.

8. Опубликовать настоящий приказ на официальном сайте МБОУ "СОШ № 21".

Фамилия , имя, отчество работника подпись дата
Шватченко Евгения Владимировна 28.08.2019
Аблаева Гульнара Реберовна 28.08.2019
Щербина Елена Михайловна 28.08.2019
Абдураимова Эльвира Наримановна 28.08.2019
Бакиева Милада Хайриевна 28.08.2019
Абуллаева Регина Мельсовна 28.08.2019


